Eis que o nobre vereador já utilizou de sua prerrogativa ao protocolar a

emenda de nº 14, em conjunto com a vereadora Mariana Fleury Tamiazo, na

qual fez o uso de seu montante de R$ 51. 476,66.

Eis que o nobre vereador, pretende, além do valor acima mencionado

movimentar o valor de R$ 140.000,00 (cento e quarentamil reais) por meio das

emendas 15 e 16.

CÂMARA MUNICIPAL DE CORDEIRÓPOLIS

ESTADO DESÃOPAULO    
Tal pretensão fere o princípio da proporcionalidade e da isonomia,

pois faz uso de valores não resguardados aos demais vereadores em termos de

apresentaçãode emendas impositivas.

[...]

mantidos pelo Poder Publico.

CAPITULO II
DOS ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

SECAO |

DA ESTIMATIVADA RECEITA

Art. 2º - A Receita Orçamentária e estimada na forma dos quadros |, I-A, II, III, e IV, que
fazem parte integrante desta Lei, em R$ 159.430.000,00 (cento e cinquenta e nove
milhões, quatrocentos e trinta mil reais) e se desdobra em:

| - R$ 152.195.000,00 (cento e cinquenta e dois milhões, cento e noventa e

cinco mil reais) do Orçamento Fiscal; e
Il - R$ 7.235.000,00 (sete milhões, duzentos e trinta e cinco mil reais) do

Orçamento da Seguridade Social.

Art. 3º - A receita será arrecadada na forma da legislação em vigor, com a estimativa
constante do seguinte desdobramento:

ESTADO DESÃOPAULO

ESPECIFICACAO FISCAL SEGURIDADE TOTAL

1 - ADMINISTRACAO DIRETA

[...]

Total da AdministraçãoDireta e Indireta |152.195.000,00| 7.235.000,00   159.430.000,00   

CÂMARA MUNICIPAL DE CORDEIRÓPOLIS

ESTADO DESÃOPAULO     
SECAO II

DA FIXACAO DA DESPESA

Art. 4º-A Despesa e fixada na forma dos quadros |, I-B, V,VI,VII, VII, IX, X, XI
e XIl, que fazem parte integrante desta lei, em R$ 159.430.000,00 (cento e
cinquenta e nove milhões, quatrocentos e trinta mil reais), na seguinte conformidade:

| - R$ 117.362.000,00 (cento e dezessete milhões, trezentos e sessenta e dois
mil reais) do Orçamento Fiscal; e

IH - R$ 42.068.000,00 (quarenta e dois milhões, e sessenta e oito mil reais) do
Orçamento da Seguridade Social.

Art. 5º - A Despesa fixada esta assim desdobrada:

|- POR CATEGORIAECONOMICA: 
ESPECIFICACAO FISCAL, SEGURIDADE TOTAL  

1 - ADMINISTRACAO DIRETA    DESPESAS CORRENTES 94.765.000,00| 40.175.000,00|134.940.000,00

[...]

fazem parte integrante desta Lei, em R$ 159.430.000,00 (cento e cinquenta e nove
milhões, quatrocentos e trinta mil reais) e se desdobra em:

| - R$ 152.195.000,00 (cento e cingúenta e dois milhões, cento e noventa e

cinco mil reais) do Orçamento Fiscal; e
Il - R$ 7.235.000,00 (sete milhões, duzentos e trinta e cinco mil reais) do

Orçamentoda Seguridade Social.

Art. 3º - A receita será arrecadada na forma da legislação em vigor, com a estimativa
constante do seguinte desdobramento:

ESTADO DESÃOPAULO                    ESPECIFICACAO FISCAL SEGURIDADE TOTAL

1 - ADMINISTRACAO DIRETA

[...]

Art. 4º- A Despesa e fixada na forma dos quadros 1, I-B, V,VI, VII,VII, IX, X, XI
e XIl, que fazem parte integrante desta lei, em R$ 159.430.000,00 (cento e
cinquenta e nove milhões, quatrocentos e trinta mil reais), na seguinte conformidade:

| - R$ 117.362.000,00 (cento e dezessete milhões, trezentos e sessenta e dois
mil reais) do Orçamento Fiscal; e

IH - R$ 42.068.000,00 (quarenta e dois milhões, e sessenta e oito mil reais) do
Orçamento da Seguridade Social.

Art. 5º - A Despesa fixada esta assim desdobrada:

| - POR CATEGORIAECONOMICA: 
ESPECIFICACAO FISCAL SEGURIDADE TOTAL  

1 - ADMINISTRACAO DIRETA    DESPESAS CORRENTES 94.765.000,00| 40.175.000,00| 134.940.000,00